⁷ Cela s'appelle *tabernaculum capere*. Cicéron et Plutarque, dans les textes cités plus haut ; Tite-Live, 4, 7, 3 ; Servius, *Ad Æn.* 2,178 : *In constituendo tabernaculo si primum vitio captum esset, secundum eligebatur ; quod si et secundum ratio captum esset, ad primum reverti mos erat. Tabernacula autem eligebantur ad captanda*

façon que, par son unique ouverture, il puisse voir tout l'espace qui a été assigné à l'observation, et il s'y couche. Après minuit, il se lève², et, après avoir prié et s'être orienté pour l'observation, il l'accomplit d'un siège sur lequel il est assis³. Il se sert avant tout pour cela du propre témoignage de ses sens⁴, ainsi que le prouve déjà l'expression *spectio* ; mais il ordonne aussi aux assistants de faire attention aux signes envoyés par les dieux, et il est admissible, il est même conforme à la pratique récente qu'il charge un serviteur ou un autre assistant de la constatation matérielle⁵. Il va de soi que ces mandataires pouvaient, pour les auspices urbains, être même des augures⁶ ; mais il n'y a pas un indice qu'il ait seulement été d'usage établi d'inviter les augures à assister à la *spectio*⁷. L'admission ou le rejet des constatations rapportées par les personnes invitées à la *spectio* dépend du reste absolument de l'arbitraire du magistrat qui a la *spectio*. L'observation personnelle de ces auxiliaires religieux est avec l'*auspicium* du magistrat, dans le même rapport que le *comitium* des membres de son conseil avec son *decretum*.

Il n'a jusqu'à présent été parlé ici que des *auspicia impetrativa*, des questions posées à Jupiter pour des entreprises déterminées et des réponses qu'il y fait. Mais le Dieu peut aussi, sans être interrogé, manifester son opposition à un acte qui n'est pas encore commencé ou qui n'est pas encore terminé ; et il nous faut soumettre à un examen spécial ces *auspicia oblativa* et la manière absolument différente dont ils sont traités.

La constatation du fait que le Dieu a fait opposition à un acte antérieurement approuvé par des auspices implique, à la fois, la démonstration que le signe invoqué s'est réellement produit, et l'interprétation de la volonté divine qu'il exprime. La démonstration du premier point résulte, soit de la constatation

auspicia. Cf. Festus, v *Tabernaculum*, p. 356, et *Contubernales*, Ep. p. 356. Le *tabernaculum* est nommé au sujet des auspices pris au camp.

¹ Festus, p. 157 : *Minora templa fiunt ab auguribus, cum loca aliqua tabulis aut linteis sæpiuntur, ne uno amplius ostio pateant, certis verbis definita. Itaque templum est locus ita effatus aut ita sæptus, ut ea (plutôt ex) una parte pateat augulosque adfixos habeat ad terram.* Servius, *Ad Æn.* 4, 200 : *Templum dicunt non solum quod potest claudi* (c'est-à-dire l'espace fermé par des lignes idéales et non par des limites réelles), *verum etiam quod palis aut hastis aut aliqua tali re et linteis* (écrit Nissen, *Templum*, p. 4 ; le manuscrit porte *lineis*) *aut loris aut simili re sæptum est quod effatum* (le Ms. : *et factum*) *est amplius in eo uno exitu esse non oportet, cum ibi sit cubiturus auspicans.*